
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 47 del 20/01/2023 Reg. N. Servizio 25 del 17/01/2023

OGGETTO Accantonamento somme rivenienti dalle economie sull’indennità di funzione
degli amministratori comunali alle scuole di Montalbano Joni – lavori di
pitturazione presso l’Istituto Comprensivo “N. Fiorentino” di Montalbano Jonico
– Liquidazione alla ditta G.F. Costruzioni di Favale Giuseppe, con sede a
Montalbano Jonico CIG:Z193843C09

CIG: Z193843C09

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
- il Sindaco, il Presidente del Consiglio e i componenti della Giunta comunale hanno espresso la volontà di

ridurre del 10% l’indennità di Funzione mensile lorda a loro spettante a partire dall’insediamento della
carica, destinando l’economia riveniente alle scuole di Montalbano Jonico, le quali versano in condizioni di
scarsità di risorse economiche;

- il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria è stato incaricato di determinare gli importi
corrispondenti dalle rivenienti economie e a predisporre un apposito fondo;

- le predette somme sono state assegnate allo scrivente responsabile;
- che con propria determinazione Reg. N. Gen. 903 del 19/10/2022 Reg. N. Servizio 384 del 18/10/2022

veniva impegnata (imp.1170/2022) sul cap 14/7 del bilancio 2022 la somma di €.7.200,00, quale economia
derivante nell’anno 2022 dalle indennità di funzione del Sindaco, Presidente del Consiglio e componenti
della Giunta comunale, da destinare alle scuole di Montalbano Jonico;

VISTA la propria determinazione Reg. N. Gen. 929 del 25/10/2022 Reg. N. Servizio 389 del 21/10/2022 con la
quale si stabiliva di approvare il preventivo di spesa n.9 del 20/10/2022, trasmesso dalla ditta G.F. Costruzioni
di Giuseppe Favale con sede a Montalbano Jonico in via Cappuccini n.18 (P.I.:01133560779), affidando alla
stessa il lavoro come da preventivo per l’Istituto Comprensivo “N. Fiorentino” di Montalbano Jonico ed
imputando la somma complessiva di €.1.830,00 procedendo al sub-impegno dell’impegno n.1170/2022 assunto
al cap.14/7- del bilancio 2022-2024 – Esercizio di competenza 2022;

CONSIDERATO che nel corso dei lavori è risultato necessario intervenire anche su altre 2 (due) aule al piano
terra dell’Istituto Scolastico per il quale, per le vie brevi, la ditta si è dichiarata disponibile a provvedere per una
spesa supplementare di €.500,00 + iva;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


VISTA la fattura n.1/23 del 12/01/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data con prot. n.0000502 con la
quale ditta G.F. Costruzioni di Giuseppe Favale con sede a Montalbano Jonico in via Cappuccini n.18
(P.I.:01133560779), chiedeva il pagamento della somma complessiva di €.2.440,00 per i lavori effettuati;

DATO ATTO:
- della regolare esecuzione della prestazione;
- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in

relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo di gara (CIG) è il
seguente:Z193843C09;

- che è stato richiesto, tramite il portale dur-conline, il DURC Numero Protocollo INPS_34226786 del
13/01/2023;

- che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

VISTI:
- il Decreto 13 dicembre 2022 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2023

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, pubblicato in
G.U. Serie Generale n.295 del 19/12/2022

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio.
- il Decreto sindacale prot.166 del 04/01/2023 con il quale è stato attribuito alla scrivente l’incarico di

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo
Comune;

- i Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- l'art.1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo

split payment a far data dal 01/01/2015;
- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;
- il D.Lgs. n.267/2000;
- gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/2000;
- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;
- gli artt. 151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, pertanto, provvedere in merito e procedere alla liquidazione di quanto richiesto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.

1. DI PROVVEDERE alla copertura dell’ulteriore somma di €.610,00 mediante imputazione della spesa
all’impegno n.1170/2022 assunto con determinazione Reg. N. Gen. 903 del 19/10/2022;

2. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di €.2.440,00 in favore della ditta G.F.
Costruzioni di Giuseppe Favale con sede a Montalbano Jonico in via Cappuccini n.18
(P.I.:01133560779), a saldo della fattura n.1/23 del 12/01/2023 acquisita agli atti dell’Ente in pari data



con prot. n.0000502, come di seguito:
€.2.000,00 quale imponibile da corrispondere direttamente alla ditta;
€.440,00 quale Iva da corrispondere direttamente allo Stato;

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di €.2.440,00 al cap.14/7 RR.PP. del bilancio in corso di
predisposizione 2023-2025 – Gestione residui (imp. n.1170/2022);

4. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Biblioteca, ognuno per
la propria competenza;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore di Segreteria

L’Istruttore Amministrativo
Vincenzo Farina

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

Dr.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 18/01/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.999 1.1 14.7 Accantonamento
somme rivenienti
dalle economie
sull’indennità di
funzione degli
amministratori
comunali da
destinare alle
scuole di
Montalbano
Jonico. Anno
2022 Impegno di
spesa

6.478,78 2022 1170

1.03.01.02.999 1.1 14.7 Accantonamento
somme rivenienti
dalle economie
sull’indennità di
funzione degli
amministratori
comunali da

6.478,78 2022 1170



destinare alle
scuole di
Montalbano
Jonico. Anno
2022 Impegno di
spesa

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.01.02.999 1.1 14.7 Accantonamento
somme rivenienti
dalle economie
sull’indennità di
funzione degli
amministratori
comunali da
destinare alle
scuole di
Montalbano
Jonico. Anno
2022 Impegno di
spesa

1.830,00 71

1.03.01.02.999 1.1 14.7 Accantonamento
somme rivenienti
dalle economie
sull’indennità di
funzione degli
amministratori
comunali da
destinare alle
scuole di
Montalbano
Jonico. Anno
2022 Impegno di
spesa

610,00 72

Data: 20/01/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI




